⁴⁰³ Si noti come il frammento citato nel testo sia preceduto da una descrizione della potenza volontaristica divina decisamente efficace: «*si igitur Deus potest alicui dare libertatem, oportet quod eam dederit voluntati. (...) alio vero modo, quia si rationi divinae voluntatis convenit libertas proprie et per se, si voluntas intellectualis super omnia imitatur eam tanquam quaedam emanatio eius sibi simillima: ergo imitatur et participat libertatem ipsius super omne aliud genus entis quod sit vel esse possit*», in *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 333.

⁴⁰⁴ (Bettoni, 1959), p. 408. L'Autore, in proposito, cita anche un frammento significativo dell'Olivi, precisamente *Quaestiones in secundum librum sententiarum*, vol. II, p. 333 (ed è il seguito di un brano citato in precedenza), ove il Nostro bacelliere deduce anche dall'esperienza mistica la somiglianza tra la volontà umana e quella divina, in quanto l'*humana voluntas*: «*potest amare ipsam super omnia et eius imperio prae omnibus oboedire. Et eius gustus et fructio super omnia sibi placet et quadam societate cuiusdam ineffabilis amicitiae sibi potest astringi, nec umquam potest esse plene perfecta, nisi eius imperium summe recreatur et timeat, et quod plus est, naturalem instinctum habet un imperialis voluntatis contumelia et offensa sibi desplicat aut saltem eam quodam intimo favore perhorreat*».

⁴⁰⁵ «*Dire che l'uomo è una persona equivale ad affermare l'inviolabilità e l'indipendenza del suo essere di fronte ad ogni altro essere dell'universo che non sia Dio; vuol dire rivendicare all'uomo un'interiorità ed un'autonomia esistenziale così singolare da essere sottratta alle interferenze degli altri*» (Bettoni, 1959), p. 409.

E così facendo ecco che l'uomo può stagliarsi direttamente dinanzi a Dio: esattamente come ricercava l'istanza originaria del francescanesimo.

i) Dalla volontà al (*non*) *dominium*

Ed ecco, dopo averne chiarito i fondamenti teoretici, riapparire un'istanza eminentemente "pratica"⁴⁰⁶, mirante a chiarire come ciò possa darsi e come ciò possa rilevare nella fattualità⁴⁰⁷.

In altri termini, com'è possibile che l'uomo possa stagliarsi dinanzi a Dio sciogliendosi da ogni rapporto con le cose⁴⁰⁸?

La risposta risiede ancora una volta nella di lui caratteristica inviolabile: la volontà. Essa rappresenta la sfera inviolabile dell'uomo⁴⁰⁹, l'assolutezza dell'essere umano resa facoltà agente (anzi, più correttamente, resa *agente tout court*), ove l'uomo rende carne la sua somiglianza con Dio.